
شــاید بشــر اولین بار با کشــف »قانون 
حرکت«، قانونی که حیات و هستی وابسته به 
آن است، با علم فیزیک آشنا شد. علمی که به 
یاری  آن چرخ ها را ســاخت، به شکار پرداخت 
و شــکارش را حمل کرد. بعدهــا و به مرور با 
کشــف قوانین بیشــتری از علم فیزیک، بشر 
توانست بنیاد مسئله ها و قانون های طبیعت را 
درک کند و با به خدمت درآوردن و اســتفاده 
از این قانون ها، به تمدن دســت یابد. هر چه 
که در اطراف خویش می بینیم، به فیزیک ربط 
پیدا می کند. همچنین بسیاری از سؤال هایی 
را که همیشه ذهن بشر به آن ها مشغول بوده 
اســت، علم فیزیک پاسخ می دهد؛ سؤال هایی 
مثل اینکه دنیا چگونه به وجــود آمده، از چه 
تشکیل شــده اســت و کوچک ترین جزء آن 

چیست؟
اصلی ترین ویژگی رشتة فیزیک این است که 
مغز انسان را منطقی تربیت می کند. از همین 
رو، فارغ از اینکه در چه زمینه ای مشــغول کار 
خواهید شــد، تحصیل در رشتة فیزیک سبب 
خواهد شد در ادامة زندگی و برای مرحله های 
متفــاوت آن، تصمیم هایی بســیار منطقی و 
حساب شده بگیرید؛ تصمیم هایی که به جرئت 

می توان گفت بسیار اهمیت دارند.

  فيزیك یا حکمت طبيعي
اصطلاح فیزيك به عنوان يك شاخة مستقل 
علم، ســابقة چندانــى ندارد. يك صد ســال 
پیش، آن را بخشــى از موضوعى مى شمردند 
كــه »حکمت طبیعى« نام داشــت. هنوز هم 
در دانشــگاه های اســکاتلند آن را به اين نام 
مى خوانند. هدف فیزيك دان تحقیق و بررسي 
قوانین فیزيك اســت. شايد بتوان گفت كه او 
به گونه ای سعي در شناخت ماهیت پديده ها و 
پیش بیني رويدادها در شرايط و موارد مشابه 
دارد. فیزيك دان در مــورد ويژگى های دنیای 
طبیعى، مانند »سازنده های اتمى« يا »نیروی 
گرانش«، كنجکاو است و به منظور درک آن ها، 
نظريه ها و مدل های علمى را توسعه مى دهد. او 
تکامل جهان و خصوصیات اساسى مولکول ها 
و اتم ها را مطالعه مي كند و حتي ممکن است 
تجهیزات پزشــکى و مواد پیشرفته را توسعه 

دهد.

چه مناسب فیزیک رشتة
کسانیاست؟

علوم پایه شــامل رشــته هایي مانند ریاضی، 
فیزیک، شیمی و زیست شناسی است که نقش 
مادر را برای علوم غیرپایه بازی می کنند. رشتة 
فیزیک نیز یکی از علوم پایه و دانشــی است 
که با مفهوم های موجود در طبیعت ســروکار 
دارد و به چرایــی پدیده های طبیعي در قالب 
معادله های ریاضی می پردازد. طبیعی است که 
این رشته سختی ها و لذت های خاص خود را 
دارد و بیشتر مناسب کسانی است که مشتاق 
اصل ها و منطق هســتند و از حس کنجکاوی 

خوب و هوش و پشتکار مناسب برخوردارند. 
برخلاف  رشــته های  مهندســی  که  با اتفاقات  
علمی  سروکار دارند، رشتة  فیزیک  به  چگونگی  
پیشــامدهای علمی  توجه  می  کند و در واقع  
بــه  دنبال  یافتن  دلیل هــا   و چرایی  هر پدیده  
یا اتفاق  است. از ســوی  دیگر، فیزیک  منهای  
ریاضی  یعنی  صفر. به  همین  دلیل  دانشجویان  
این  رشته  باید از نظر ریاضیات  در سطح  بسیار 

بالایی  باشند.

  گرایش های فيزیك
به جز گرايش آموزش فیزيك، بین گرايش های 
متفــاوت در فیزيــك تفاوت محسوســى در 
دورة كارشناســى وجود ندارد و دانشــجويان 
دورة كارشناسى بايد 130 واحد بگذرانند كه 
درس های تخصصى هر يك از گرايش ها فقط 
۹ واحد از اين 130 واحد اســت. گرايش های 

فیزيك به شرح زيرند:

  گرایش آموزش فيزیك
اين گرايش مخصوص كســانى است كه به 
دبیرشدن در اين رشته در دورة دوم متوسطه 
علاقه دارند و فقط هم در دانشگاه فرهنگیان يا 

شهید رجايى ارائه مى شود.

  گرایش حالت جامد 
مطالعة دانش مربوط به بلوره ها )كريستال ها( 
و ويژگى های فیزيکى آن ها به گرايش حالت 
جامــد برمى گردد. اين گرايــش به »فیزيك 
ســطح ها« و »فیزيك ماكروسکوپى« مواد و 
علم مواد و بلورشناسى و خاصیت های فیزيکى 

مواد ماكروســکوپى به كمك »قانون های 
كوانتــوم« مى پردازد. مبحث هــای مربوط به 
سى پى يوها، ترانزيستورها و ... به اين گرايش 
برمى گردد. بــه قولى، ايــن گرايش نمايندة 
مهندســى برق در فیزيك است. )گرچه فقط 
قسمتى از گرايش جامد، به موضوع الکترونیك 
مى پــردازد و تعداد زيــادی از موضوع ها كه 
در ايــن گرايش مطرح مى شــوند، ربطى به 
الکترونیك نــدارد.( همچنین يکى از مباحث 

پرطرف دار گرايش حالت جامد »نانو« است.

  گرایش مادة چگال
اين گرايش سیســتم های پــر ذره در فازهای 

چگالیده را بررســى مى كند كه آشــناترين 
آن ها فازهای جامد و مايع هستند. بدين 

ترتیب، از آن جهت اين شــاخه را 
»فیزيك مادة چگال« مى نامند 

كــه در اين سیســتم ها 
چگالــى  معمــولاً 

آن قدر زياد است 
كه نمى تــوان از 

برهم كنــش ذره هــا 
بر يکديگر چشــم پوشید. 

مطالعات در فیزيك مادة چگال 
در حالت عمومى شامل اندازه گیری 

تجربــى خاصیت های مــواد متفاوت از 
يك ســو، و نیــز ايجاد و توســعة مدل های 

نظری رياضى به منظور درک رفتارهای فیزيکى 
مشاهده شده از سوی ديگر است.

فیزيك مادة چگال ارتباط و هم پوشانى زيادی 
با ديگر علــوم، به ويژه شــیمى، علوم مواد و 
فناوری نانو و تا حدودی علوم زيســتى دارد. 
همچنین تکنیك های نظری در آن در ارتباط 
تنگاتنگ با فیزيك ذره ها و انرژی های بالا و در 

واقع روش های فیزيك - رياضى است.

گرایشپلاسما
پلاسما یکی از چهار فاز اصلی ماده است )سه 
فاز دیگر: جامد، مایع و گاز(. پلاسما، گاز شبه 
خنثایی از ذرات باردار اســت که از خود رفتار 
جمعی ارائــه می دهند. واژة پلاســما به گاز 
یونیزه شده ای گفته می شود که همه یا بخش 
قابل توجهی از اتم های آن یک یا چند الکترون 
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از دست داده و به یون های مثبت تبدیل 
شده باشند. و یا: به گاز به شدت یونیزه شده ای 
که تعداد الکترون های آزاد آن به طور تقریبی 
برابر با تعداد یون های مثبت آن باشد، پلاسما 

گفته می شود. 
در فیزیک پلاســما دربارة سیستم هایی بحث 
می کنیم کــه از ذره های باردار مثبت و منفی 
تشــکیل شــده اند و می توانند آزادانه حرکت 
کنند. رشتة فیزیک پلاسما به شناخت پلاسما 
در زمینه های نظامی، صنعتی و انرژی منحصر 
اســت. مواردی که در این رشته مورد بررسی 
قرار می گیرند، کاربردهای فراوانی در پردازش 
مواد و سطح ها، ســاخت مواد نانومتری، تهیة 
مواد غنی الکترومغناطیس، مخابرات، انرژی و...  

پیدا می کنند. 
چند مورد از پلاسما که ما روزانه با آن ها سروکار 
داریم عبارت اند از: جرقة رعدوبرق، تابش ملایم 
شــفق قطبــی، گاز هادی داخــل یک لامپ 
فلورســنت، چراغ نئون و یونش مختصری 
که در گازهای خروجی موشــک دیده 
می شود. پلاسما امروزه نقش مهمی 
در توسعة  منابع انرژی، از راه 
هم جوشی هسته ای یافته 

است. 

 گرایش 
ذره های بنيادی 

و
 نظریة ميدان ها 

بنیــادی«  ذره هــای  »فیزيــك 
يا» فیزيــك انرژی های بــالا« يکى از 
شاخه های دانش فیزيك است كه به بررسى 
ماهیت اجزای تشکیل دهندة ماده )ذرات دارای 
جرم( و تابش )ذرات بدون جرم( مى پردازد. اين 
گرايش به مطالعة قوانین فیزيك در اندازه های 
زيرهســته ای، اندازه هــای انرژی هــای بالا و 

فاصله های بسیار كم مى پردازد. 
اگرچه واژة »ذره« مى تواند به انواع متفاوتى از 
اجســام كوچك )مثلًا فوتون ها، ذرات گاز و يا 
حتى گردوغبار( اشاره داشته  باشد، اما فیزيك 
ذره ها معمولا ذره هايى را بررسى مى كند كه به 
اندازه ای كوچك هستند كه قابل تقسیم بیشتر 
نیســتند. فیزيك ذره ها همچنین میدان های 
نیروهــای بنیــادی را كه بــرای توضیح اين 
ذره ها لازم هســتند، بررسى مى  كند. تا جايى 
كه امروزه فهمیده  شــده  اســت، اين ذره های 
بنیادی برانگیختگى های میدان های كوانتومى 
هستند كه روی برهم كنش های میان آن ها نیز 

حاكم اند. 
نظريــة پیــش روی كنونى كه ايــن ذره ها و 
میدان های بنیادی و دينامیك حاكم بر آن ها 
را توصیــف مى كند،  »مدل اســتاندارد«  نام 
دارد. از ايــن رو فیزيك ذره های نوين بیشــتر 
مدل استاندارد و گسترش های امکان پذير آن 
را بررســى مى كند. ذره های مورد بررسى در 
اين شاخه را مى توان توســط آشکارسازهای 
ذره ها نشــان داد. ايــن ذره هــا را به صورت 
مستقیم نمى توان آزمايش كرد و برای بررسى 
آزمايشگاهى آن ها از اثراتشان استفاده مى شود. 

و  )نجوم  نجومی  فيزیك  گرایش   
اخترفيزیك یا گرانش و كيهان شناسی(

»اخترفیزيك« دانشى است كه روش ها و اصل های 
فیزيك را در مطالعة پديده های اخترشناختى به 
كار مى گیرد. اين علم خورشید و ستاره های ديگر، 
كهکشان ها، سیاره های فراخورشیدی، میان ستاره ای 

و پس زمینة مايکروويو كیهانى را مطالعه مى كند. 
در عمل، تحقیقات نجومى مدرن غالبا شامل 
مقــدار قابل توجهــى از كار در عرصة فیزيك 
نظری و مشاهده است. دانشمندان اخترفیزيك 

مى كوشند به اين پرسش ها پاسخ دهند:
● خاصیت های مــادة تاريك، انرژی تاريك و 

سیاه چاله ها كدام اند؟
● آيا سفر در زمان امکان پذير است؟

● آيا كرم چاله ها مى توانند شکل بگیرند يا در 
چند نوع وجود داشته باشند؟ 

● سرنوشت نهايى جهان چیست؟ 
همچنیــن، مباحثى كه توســط فیزيك دانان 
ســتاره ای نظری مورد مطالعه قرار گرفته اند، 
عبارت انــد از: تشــکیل و تکامــل منظومــة 
خورشــیدی؛ دينامیك و تکامل ســتارگان؛ 
شکل گیری و تکامل كهکشان؛ ساختار بزرگ 
مقیــاس ماده در جهان؛ منشــأ پرتو كیهانى؛ 
نسبیت  عام و كیهان شناسى فیزيکى، از جمله 

كیهان شناسى رشته ای و فیزيك ذره ها.

  گرایش فيزیك هسته ای 
بخشــى از علم فیزيك اســت كه به بررسى 
خاصیت ها و ويژگى های هستة  اتم ها مى پردازد. 
همان طور كــه مى توان حــدس زد، گرايش 
فیزيك هســته ای رابطة مستقیمى با تولید و 

به كارگیری انرژی هسته ای دارد. 
بیــن »فیزيك اتمى« و »فیزيك هســته ای« 
مى بايد تفاوت قائل شد. فیزيك اتمى به بررسى 
ساختار اتم مى پردازد و بیشتر اوقات مى كوشد 
تــا به آرايش الکترون ها پى ببرد و راهبردهای 

استفاده از الکترون به هر منظور را كشف و 
استفاده كند. ولى فیزيك هسته ای روی هستة 
 اتم  متمركز است و ســعى دارد از هسته كه 
حاوی نوكلئون ها )پروتون هــا و نوترون ها( و 
كوارک هــا )ذرات كوچك تر درون پروتون ها و 

نوترون ها( است، انرژی به دست آورد. 

  گرایش اپتيك و ليزر
اين گرايش همان گرايش اتمى - مولکولى قديم 
است كه با عنوان اپتیك و لیزر وارد بازار شده 
است. در واقع همان گونه كه از نام آن پیداست، 
روی مبحث های نور و لیــزر تمركز دارد. اين 
رشته به مطالعة انواع نور شامل نورهای مرئى و 
نامرئى )مادون قرمز و فرابنفش( و كاربرد انواع 
نورها و لیزرهــا در صنايع و مصارف گوناگون 

مى پردازد و حوزة شمول گسترده ای دارد. 
لیزر به دلیل خاصیت هــای متمايزش نقش 
بســیار مهمي در افزايش تولیــدات صنعتي، 
گسترش ارتباطات و پیشرفت صنعت چاپ و 
پزشکى دارد و به دلیل كاربردی بودن ابزارهای 
لیزری و اپتیکى در صنايع متفاوت، از صنايع 
نظامى گرفته تا پزشکى، گرايش جذابى است. 
دانش اپتیك و لیزر پیشــرفت های فراوانى در 
دهه های اخیر داشــته است. با توجه به آيندة 
درخشــان و كاربردهای روزافزون آن، تربیت 
كادر متخصصى كه با زيربناهای نظری آشــنا 
و بر مبانى عملى مســلط باشــد، لازم به نظر 

مى رسد.

  بازار كار فيزیك
كــه  كلیدی تريــن شــغل هايى  از  برخــى 
فارغ التحصیل رشتة فیزيك مى تواند در آن ها 

مشغول به كار شود، عبارت هستند از: 
• آموزش وپرورش با مدرک كارشناسى و بالاتر 

)تدريس در مدرسه ها(؛ 
• »سازمان فضايى« با مدرک كارشناسى ارشد 

و بالاتر؛
• كارخانه هــا برای كنترل كیفیت محصول با 

مدرک كارشناسى و بالاتر؛
• »سازمان انرژی اتمى« با مدرک كارشناسى 

ارشد و بالاتر؛
• دانشگاه ها و مراكز پژوهشى با مدرک دكترا؛ 

• كارخانه های  الکترونیك و صنايع برق؛ 
• ارگان هــای نظامى يا صنعتى دارای فناوری 

بالا؛ 
• نیروگاه هاي هسته اي و مراكز نظامي و انرژي 

اتمي.
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